广西壮族自治区水文水资源局

办●公室文件
水文办安〔2019〕 1号

美于转发上级有关文件做好岁未年初

安全防范工作的通知

区局机关各处室、各市(沿海)水文水资源局:

现将自治区安委会办公室、自治区应急管理厅《转发国务院

安委会办公室应急管理部关于做好岁末年初安全防范工作的通

知》(桂水安委办明电〔2018〕 1号)和水利部办公厅《关于做

好岁末年初水利安全防范工作的通知》(水明发〔2018〕 38号)

转发你们,请结合各单位实际,认真贯彻落实。

广西壮族 局办公室

附件 1

西壮族自治区发电
发电单位广西壮族自治区安全生产委员会办公室 应急管理厅 签批盖章李万春

广西壮族自治区安全生产委员会办公室 应急管理厅

转发国务院安委会办公室应急管理部关于

做好岁末年初安全防范工作的通知

各市安委会、自治区安委会各成员单位 :

现将《国务院安委会办公室 应急管理部关于做好岁末年初

安全防范工作的通知》(安委办明电〔2018〕 20号 )转发给你们 ,

请结合各自实际,认真贯彻落实:

岁末年初历来是安全生产关键时期,做好元旦、春节期间安

全生产各项工作十分重要。备地、各有关部门和单位要认真贯彻

落实习近平总书记关于做好岁末年初安全生产工作的重要指示

共 8页

等级 特急 ·明电 桂安委办明电 〔2018)1号  桂机发  号

精神,按照中办、国办和自治区党委办公厅、自治区政府办公厅

《关于做好 2019年元旦春节期间有关工作的通知》要求,针对

岁末年初和节日特点,严格落实属地管理责任、部门监管责任和

企业主体责任,突出加强交通运输、建筑施工、人员密集场所和

烟花爆竹等重点行业领域安全风险防控和隐患治理,突 出加强消

防安全和学校安全 (校车和校园安全 )工作,认真做好值守应急

工作,狠抓各项安全防范责任措施落实,坚决遏制重特大事故 ,

有效应对各类灾害,全力维护人民群众生命财产安全和社会稳定。

广 西 壮 族 自 治 区

安全生产委员会办公室

广 西 壮 族 自 治 区

应 急 管 理 厅

2018‘ F· 12i月 26日

2

公开方式:主动公开

中央和国家机关发电
发电△位 日分由安安公办公主 0tf9礻

午△ 七汪 ·”t 安壬办△电〔⒛18)⒛

曰幻0安安全办公室 庄t甘】部
关于I好岁末年初安全防范工作的△知

备有、自治区、土0市及△●生产过I真日安全生产△员会,

田分出安△0∴置△位,有关中央企业:

⒛19年ti中日止上70用年9足决△全百大点小△社会的

关△之年。备地区、心△关0门和丰仁△人△△0I央习迁平忠

书记关于I好岁末年初安全生产王作的△△扌示△神,廿Ⅱ中

办、口办(关于饮好⒛19年元旦小节,旧有关工作臼t”DI
求,拄0让好节日0日备项安全0△工作,加】击文安全只注氵

拉和0t治△,】汪岁末年扫备项安全0tt任打t△央D工决

迟ut七大△饮,有太庄时备大大△,全力0护人民△众生◆时

产安全和社会△走。巩t有关0△△△如下:

共 6△

■ 卜|u

3

一、卩t△0廿0△t,】0t央0全】任。岁末年初历
来是安全生产关△时期。备大企业进入生产t△珀,J出现赶工

期、枪进文和突击生产、起上有运转守问t,人沈0沈车沈t用

坩加,出多供△供气、用火用电口宋旺n,△众出行和I全午会

活动灯乡,加之天生尔宏屁经济形分和备地机构改中人员日△守

日十0中 9安全生产西0农大戈n。 备地区、备有关△门和毕位

要始艹0△神经,不 0有丝t小0、 丰点马克,汗入研爿岁末年

初本地区、本行业t0△投扛仆七点。切实记△大凡0△清弄壮D

有针对性地】定严宙的方范饣拄工作方未。各it导干邙妥亲力
亲为.深入一n加日△促指导,厂艹I央安全0先女任廿t。 备

类企业△把安全生产i任心实日每个环节、午个岗位和每名员

工,深入臼众开展nt艹士治珏,尸访夺失△次发生D功你安全

生产形分△定。

二、突出工点行业t0D0化△大安金民n00.△灾出
抓好妹矿和申球矿山安全,全了开】球与瓦圩大出、水:尸△、

冲击地压tt风 0灶矿安全°体检’,汗化防火灾、9=忘专项
治理,厂方节日阳闸走t力、tu皮灾击t织生产(过法违规行
为。△加已危汾化学品生产走工、0区、弋柜0△点△位安全饣

控,节 日门

"动

火守艹球作业实行升】0△,J仪扌冻、少女、
防滑、汾0电牛冬手防护持t战行到位。△曰化过上人员心柒巧

析守t后呆区的油气△送忄过B忠艹女,△央0过企业日饣辽护

廿t,严格审批▲仁饣过用边t工作业,厂方△拉色十引发饣过

泄日△火I片(△战。△t庆‘记妇花】竹旺◆生产、轻古、运

廿、传奋、△饮守备环节安全土忄,外合公安机关正在开展的打

4

击士治沁0过法犯i专项行动,尸厉打击非法生产0扌】0妇花

△付行为。r△化工】企业冶企△气、t江t【0I、扌尘汐I、

涉td冷、有R生问作业◆《△安全只注00和0t治△。△加

ft△t工安全止t,严格I央△平t工△△安全廿比,尸+瑟

劣天气过】△行t工,厂方t生工△、坍门、0体打击t●汉。

I厂格中日如日0产△工的△克企业安全上tD尸记灶矿、化工、

烟花I竹守企业△工△广0牧关,尸 0备太△t发生。

三、计时岁末年0和节日△点,严扭0大公共安全R0。

妥Ⅱ化交迁运0安全止忄,扌力扭妤I运安全运行,开展“百衣

一走一货
’、校车、公交车及△过革0、 泞轮△t点交迁工真以

及车站、机△、△头、艹i0△点It的0t艹士汾△9严厉查
处°三之-】力’、+法0△、:夕

`t守
严止违法过】行为,

加△思劣天气安全0u、 0导00和生t咏0,0止违环吐t和
△死忄伤△让。壬汪化冬小火灾0拉工作,加大时安仿仅店、R
奸块乐、0圬,沈、I点I区、分老0、 宁淡、医0、 文△△0
馆和大业t业球合体华人员0△圩厉以及古层比戍、地下生问、
~拉
中村
’牛t只nao所的安全nt△士沽△,i促加Ⅱ防火和

心气安全过士拉空,及时上次△0°三合一
’°多合一

’
◆火灾

nt,厂汾发生△七大大大△次。△加△时:运△过、大工△乐

设t、 圩(厂 )内专用车△以及电0、 0炉、压力心I0七种设

备的安全nt拧士治△,0仪运行安全。△严格大工活动中批,

加】元旦、小节、元有节牛△△节日扣田大江文误、上会、店查、

出口以及其他忄众自发活动的安全饣珏,加△人沈动心上拉,尸

防捐挤、】0牛货亡△设,0仆安全t走 ,让人民△众庆过攻乐、

5

祥和、安宁的节日。日讨,△】化民战、饮△、七饮、n上00、

水电气+◆沙及人民】众切夕羽土的公共安全只注0拉 ,严防△
死济仿△饮。

口、口化0合0t,有攻0tE△0△白0父口。今年入
冬后t门00t日广、u文大D△弋尔”

"Ⅱ
凵,未来-】时如

形中我日的冷空气仞级为△△,冬小平一些地方△朴中原火注牛

红升亩,一垫七区地0活动农为i△ ,防火氵灾I火工作百10尸

次考小。I加△与气】年△门的△日以动,日化灾i止日JI、

会由研爿D充分运用乡艹△体及时发布f△估忠,I【社会公众

防灾法沦。壬性好可由出现的低沮、币口、冰冻、安门、r●、

次汛、泞冰守大心的皮对准△,加日辽查0守 ,宪苷庄忠顸突,

功保队伍、伪计、走备和过丰△所中难心到位,严防枉垲天气引

发次生△饮灾亡。△加△地】止日和△0走◆研川,一旦发生技

坏性地反,迅这姐“i众进nti,全力投入战0I灾 ,及时伎
好地质灾0J0u敬 D尸 9次生大心。要完△0口上曰、卫里⒒
日、七百迅护、飞机运护守上体化△朴丰】大文上日体系,加大

对日尔森林公田、臼岱保护区、工点日扌小区△关0区unt艹
全力度,严格火汀0△和】分用火,出△火

"打

△打小打了。△

△全方范ti△火“一体化
°
运作机“,宙切关注灾付变化,及

时启动让大庄t咱庄,迅这下拉吐大女全△击,及时足t发放冬

夸衣火资企,J保史灾济众安全江u过冬。

五、时△0拧t0R0D全 力△抒枪0△汪.日永;合性
消防t0队伍和安全生产、地△△专业t0R伍I上决i们习近
平总书记II圳词忄神,时制侏特拉戈特旦、快速反应的△战状

6

态,对上大工程、丘大活动、△点部位、△点时畏妥△二救设力

Ⅰ,玩圩布点、严盯死守,细化庄怎J宋 ,备足应t0女和力△9
强化日位培兵和实浅沪抹,全面拉曰年护ti技术走备,一旦发
生汾订迅速出动、冲什在前、全力求I、 科于比】,I大浪度战

少损失。要加“位班位守,严格战行《导干订带班、△△岗位

24小时位班和分出报告d皮 ,加已△次又仿估忠拄央、上报,

坚决杜先泪报、迟报和日报,出现△怎怙况科学有效应对处工。

要利用节假日好△点时畏,运用字心析口、公挂广告守多种形式

开展安全知识宣传,灯强社会公众安全防范t识和出力;加钮△

故变亡央亡止曰、研判,发现央论热点立即技实、及时处工、主

动回应,正由引导央论,严防负百涉作。

六、至持「灾作凤,以口日的改治自△0It央。△从年
固树立
“四个意识

”
、上决伙到

°两个年护
’
的攻治由皮,深川

认识抓好岁末年初安全防范工作的拉△△△性,旺化姐炽钱导,

位全统一顿导、分工负女、协

"联
动的工作格局,层层压实太任,

狠抓备项女任特t中实,务求取符实效。妥汪化n礻心办,攻于

动其注△推动问tn忠上次,坚决克只形式主义、官女主义,防

止会议一开了之、通知一发了之,严防△而不办、约谈无呆,其

正把n忠消除在△故发生之古。要克△安排2018年度七饮玟府

安全生产和消防工作考核D井严格控俐江枝,其他涉及安全生产、

消防安全、凌汛防钾、低汪百g冰冻防范、森林丰汗防火以及应

怎救设夺专项检查也要统每开展。妥严格战范执法行为9正确运

用查封、扣押、分产件业去I醉世们特t,瓦丢访止侑革化、
“
一

刀切
’
,又妥玫于当

“
铁面包公
’
,严讯厂饣,0光一批工大曲

,

`

t、 厂心一拉过法行为、公布一ti0tn°△名革
’企业,丰

牛守住安全in,△攻0t和工决△】△七大△t发生,促进安
全生产形0七J0走好转,力】济t0I,I、 决注全Ftn小

点社会0t0走的安全不坊。

日分注安i会办公立 庄t0u0
⒛10年 12月 26日

(估忠公开形式:主动公开 )

8

附件 2

等级 特急·明电   水明发[2018]38号   中机发

●            ●

中央和国家机关发电
△日王机要

水利部办公厅关于做好岁末年初

水利安全防范工作的通知

共 4页

发电单位 水利部

口万

■ 卜

各省、自治区、直辖市水利 (水务)厅 (局 ),各计划单列市水

利 (水务)局 ,新疆生产建设兵团水利局,部直属有关单位 :

12月 24日 ,国务院安委会办公室、应急管理部印发 《国务

院安委会办公室 应急管理部关于做好岁末年初安全防范工作的

通知》(安委办明电 (2018)20号 ),要求认真贯彻落实习近平

总书记关于做好岁末年初安全生产工作的重要指示精神,按照中

办、国办 《关于做好 2019年元旦春节期间有关工作的通知》要

求,统筹做好节日期间各项安全管理工作,全力维护人民群众生

命财产安全和社会稳定。现就做好岁末年初水利安全防范工

作提出要求如下,请各地各单位切实抓好落实。

-、 严防麻痹松懈思想,层层压实安全责任

岁末年初历来是安全生产关键时期,容易出现赶工期、

抢进度和突击生产、超负荷运转等问题,同 时低温、雨雪、

冰冻等灾害性天气多发增加了诱发事故的可能性,安全生产

工作面临严峻挑战。各地各单位要始终绷紧安全生产这根

弦,不能有丝毫松懈、半点马虎,深入研判岁末年初水利安

全生产规律特点,切实搞清弄准重大风险,有针对性地制定

严密的防范管控工作方案。各级领导干部要亲为亲为,深入

一线加强督促指导,严格落实安全防范责任措施。各水利生

产经营单位要把安全生产责任落实到每个环节、每个岗位和

每名员工,深入细致开展隐患排查治理,严 防各类事故发生,

确保安全生产形势稳定。

二、突出重点领域,狠抓重大安全风险管控

各地各单位要切实加强水利行业重点领域、重点项目、

重点部位的安全生产监管工作。尤其加强水利工程建筑施工

安全监管,重点加强脚手架、起重吊装、模板支撑、拆除爆

破和深基坑、高边坡、洞室工程等专项检查,严格落实冬季

施工现场安全措施,严禁恶劣天气违规强行施工,严 防高空

坠落、坍塌、物体打击等事故。进一步加强病险工程、水库

大坝、淤地坝、农村水电、供水工程等安全监管,严格执行

各项安全生产规章制度和安全操作规程,规范运行管理。要

督促勘察 (测 )设计、水文监测、水利科研与检验等单位要

做好车辆船舶的安全检查和维护保养,确保冬季野外作业和

交通安全。

三、针对岁末年初和节日特点,严控重大公共安全风险

各地各单位要深化冬春火灾防控工作,加大对宾馆、职

工医院、办公及文体活动场所、集体宿舍、职工食堂等人员

密集场所消防安全隐患排查治理力度,及时整改消除
“三合

一
”“
多合一
”
等场所火灾隐患,严防发生火灾事故。加强

对水利风景区客运索道、场 (厂 )内专用车辆以及电梯、锅

炉、压力容器等特种设备的安全隐患排查治理,确保运行安

全。加强元旦、春节、元宵节等重要节日期间大型文娱及其

他群众自发活动的安全管理,严防拥挤、踩踏等伤亡事故。

四、强化措施,有效防范自然灾害

据气象部门预测,未来一段时期影响我国的冷空气仍较

为频繁,各地各单位要充分做好凌汛、低温、雨雪、冰冻等

自然灾害的应对准备,加强巡查防守,完善应急预案,确保

队伍、物资、装备等准备到位。要加强与气象部门的协调联

动,强化灾情监测预报、会商研判,充分运用多种媒介及时

发布预警信息,提醒社会公众防灾避险,严防极端天气引发

次生事故灾害。

五、加强应急管理,全力做好抢险救援

备地各单位要加强值班值守,严格执行领导干部带班、

重要岗位 24小时值班和外出报告制度,加强事故灾情信息

核实、上报,坚决杜绝漏报、迟报和瞒报。进一步完善生产

安全事故应急预案和专项应急处置方案,强化应急演练,储

备应急物资装备,出现紧急情况科学有效应对处置。充分利

用广播、板报、宣传手册、互联网、手机短信、微信微博等

各类媒介,广泛进行安全知识宣传,增强水利一线干部职工

安全防范意识和能力。发现舆论热点立即核实、及时处置、

·3ˉ

主动回应,正确引导舆论,严 防负面炒作。

六、坚持严实作风,以强烈的政治自觉狠抓落实

各地各单位要从牢固树立
“四个意识

”
、坚决做到

“
两

个维护
”
的政治高度,深刻认识抓好岁末年初安全防范工作

的极端重要性,强化组织领导,健全统一领导、分工负责、

协调联动的工作格局,层层压实责任,狠抓各项责任措施落

实,务求取得实效。要强化跟踪督办,坚决克服形式主义、

官僚主义,防止会议一开了之、通知一发了之,严防督而不

办、约谈无果,真正把隐患消除在事故发生之前。要进一步

加强水利安全生产执法,正确运用查封、扣押、停产停业整

顿等强制措施,严抓严管,曝光一批重大隐患、严惩一批违

法行为、公布一批联合惩戒
“
黑名单
”
企业,牢牢守住安全

底线,有效防范水利生产安全事故发生。

水利部办公厅

2018∶年.12.月
·
29日

抄送:国务院安委会办公室、应急管理部。

信息公开选项:主动公开

广西壮族自治区水利厅办公室 2019年 1月 2日 印发

信息公开选项:主动公开

广西壮族自治区水文水资源局办公室 2019年1月16日印发